关于举办第五届全国红色旅游导游员、讲解员
电视网络大赛的通知
各省、自治区、直辖市红色旅游工作协调(领导)机构办公室：
根据全国红色旅游工作协调小组第12次会议精神，为加强红色旅游从业人员队伍建设，全国红色旅游工作协调小组办公室决定举办第五届全国红色旅游导游员、讲解员电视网络大赛。现就有关事项通知如下：
一、组织形式
全国红办主办，中国网络电视台承办，各省级红办协助。采取网络报名、预赛、复赛、决赛四个阶段进行。
二、赛事安排
(一)报名。
报名时间：7月底截止。
报名地点：各省级红办。
报名条件：红色旅游导游员、讲解员等红色旅游从业人员均可报名。
(二)预赛。
预赛时间：7月底至8月中旬。
预赛方式：以省级红办为单位自行组织预赛，预赛方式可参照大赛复赛方式进行。
（三）复赛。
各地根据预赛结果推荐不超过6名选手进入复赛。
1、复赛报名
报名要求：每位参赛选手需提交报名表格（见附件）及参赛VCR。VCR应包含选手个人介绍、才艺展示、讲述一个红色故事、红色旅游从业感言，总时长不超过10分钟，格式为适合电脑播放的MPEG2格式（尺寸为720*576）。参赛VCR可向大赛组委会推荐单位定制。
报名日期：2014年8月15日-30日。
报名资料寄送地址：北京市朝阳区高碑店通惠河畔创意产业园1106号源创空间大厦3层 央视网旅游邮编：100124
报名资料网络传送地址：hsly@vip.cntv.cn
报名联系人：
王宝言  中国网络电视台
座机:010-87953912  手机：13910902973
耿  敏  中国网络电视台
座机:010-87953913  手机：13701123076
2、复赛赛制：复赛分两轮进行。
第一轮，专家推荐。8月底至9月上旬，专家组根据各省级红办报名选手的VCR和相关资料，确定40人进入网络复赛。进入网络复赛选手资料及VCR在中国网络电视台公示。
第二轮，网络、专家评选。设置网络展示和网络投票环节，根据专家组评审意见和网络投票情况，评出10名选手参加决赛。网络投票时间起止时间9月中旬至9月底。10月上旬公布进入决赛选手名单。
(四)决赛。
时间：10月中旬（具体时间另行通知）。
地点：选择在红色旅游城市或红色旅游景区进行(具体地点另行通知)。
决赛形式：
1、10名选手在决赛地进行为期2天的封闭培训，全面了解决赛地红色文化及旅游资源等情况，并对赛程、赛制进行培训。
2、决赛分两轮进行。第一轮决赛，以选手抽签的形式抽取景点实地讲解，评委模拟游客进行评判。
3、第一轮决赛，前三名的选手进行为期1天的封闭培训后，进入第二轮决赛。
4、第二轮决赛，要求选手以决赛举办地为背景设计一条红色旅游线路，全程带领评委实地讲解。
5、评委根据选手表现，评出一等奖1名(年度第一名)、二等奖2名。
二、奖项设置
(一)奖项
1、大赛设一等奖1名、二等奖2名、三等奖7名，优秀奖30名(其他进入复赛的30名选手)。
2、最佳组织奖3个。
(二)奖励
1、对获得大赛一、二、三等奖，优秀奖的个人及最佳组织奖的单位进行通报表彰，并颁发奖牌。
2、获一、二、三等奖的个人和获奖单位，参加中国旅游产业年会颁奖仪式。
3、本次大赛结束后，将邀请获奖人员及获奖单位参加央视网在线访谈，利用赛事宣传效应，形成持续影响力，从而提高各地及参赛人员的积极性。
附：参赛报名表
                                 红  办
                             2014年7月1日
附件
第五届全国红色旅游导游员、讲解员电视网络大赛
参赛选手报名表
省 份：
	姓    名

	照片要求：白底1寸
	（贴照片处）

	性    别

	出生年月

	政治面貌

	民    族

	学    历

	从业年限

	职    称

	工作单位

	邮政地址

	联系方式
	座机
	手机

	说    明

	备注：填表时如需特殊说明的问题请在说明栏中予以注明。

填表人：                                   联系电话：
（省级红办公章）
                                年   月   日